Дело № 1-193/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 18 июня 2021 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Летникова П.Ю., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Тагинцевой В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Соколовой Э.В., представившей удостоверение № 813 и ордер № 867964 от 16 июня 2021 года;

при секретаре Спириденковой Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

23 мая 2019 года Ломоносовским районным судом Ленинградской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, наказание отбыто 17 февраля 2020 года;

7 декабря 2020 года Ломоносовским районным судом Ленинградской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 11 месяцам исправительных работ с удержанием 15% из заработной платы в доход государства, неотбытый срок наказания 9 месяцев 10 дней;

осужденного 20 апреля 2021 года Ломоносовским районным судом Ленинградской области по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет 2 месяца, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 часов 30 минут 10 января 2021 года до 17 часов 00 минут 10 января 2021 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, находясь у парадной № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тайно похитил со скамейки принадлежащую ФИО6 сумку, стоимостью 4 000 рублей с имуществом:

- кожаным кошельком черного цвета, стоимостью 1 000 рублей;

- денежными средствами в размере 26 000 рублей;

- паспортом гражданина Российской Федерации на имя ФИО6, пенсионным удостоверением на имя ФИО6, банковским картами ПАО «Сбербанк» Мир № - не представляющим материальной ценности. С похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО6, значительный ущерб на общую сумму 31 000 рублей.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 18 часов 10 минут 10 января 2021 года и не позднее 18 часов 57 минут 10 января 2021 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, используя банковскую карту ФИО6, предоставляющую доступ к расчетному счету № в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> находясь в различных магазинах, совершил ряд покупок, повлекших списание денежных средств с указанного расчетного счета:

- в 18 часов 10 минут 10 января 2021 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> приобрел продукты на сумму 944 рубля 00 копеек;

- в 18 часов 45 минут 10 января 2021 года в магазине «Норман» по адресу: Санкт-Петербург, г. Ломоносов, Дворцовый проспект-59 приобрел алкоголь на сумму 969 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 48 минут 10 января 2021 года в магазине «Норман» по адресу: Санкт-Петербург, г. Ломоносов, Дворцовый проспект-59 приобрел алкоголь на сумму 998 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 57 минут 10 января 2021 года в магазине «Пятерочка» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> приобрел алкоголь на сумму 959 рублей 95 копеек.

В тот же день, 10 января 2021 года в период времени с 19 часов 01 минуты и не позднее 19 часов 15 минут ФИО1, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО6, из корыстных побуждений, используя банковскую карту потерпевшей, предоставляющую доступ к расчетному счету № в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> находясь в различных магазинах, совершил ряд покупок, повлекших списание денежных средств с указанного расчетного счета:

- в 19 часов 01 минуту 10 января 2021 года в магазине «МТС» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> приобрел товары на сумму 999 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 06 минут 10 января 2021 года в магазине «Ермолино» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> приобрел продукты на сумму 687 рублей 01 копейку;

- в 19 часов 15 минут 10 января 2021 года в магазине «ДНС» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, приобрел товары на сумму 599 рублей 00 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств ФИО6 на общую сумму 6 156 рублей 76 копеек, причинив потерпевшей значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 фактические обстоятельства дела не оспаривал, виновность в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции.

Из показаний ФИО1, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 10 января 2021 года он действительно похитил дамскую сумку потерпевшей с кошельком, документами и двумя банковскими картами. Банковские карты использовал для приобретения алкоголя и продуктов питания в различных магазинах. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д. 120-122, 132-134).

Помимо показаний ФИО1, виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Как следует из показаний потерпевшей ФИО6, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 10 января 2021 года со скамейки у дома в д. Пеники Ломоносовского района Ленинградской области была похищена ее сумка, стоимостью 4 000 рублей, с кошельком, стоимостью 1 000 рублей, с денежными средствами в размере 26 000 рублей, с документами и двумя банковскими картами ПАО «Сбербанк». Общий размер ущерба, который является для нее значительным, составил 31 000 рублей. Кроме того, с банковских карты были списаны денежные средства в размере 6 156 рублей 76 копеек. Данный ущерб для нее также значителен (л.д. 84-89, 97-99).

В протоколе принятия устного заявления о преступлении от 10 января 2021 года потерпевшая ФИО6 подробно описала время, место и иные обстоятельства тайного хищения принадлежащего ей имущества (л.д. 22).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 10 января 2021 года ФИО1 похитил со скамейки во дворе дома сумку его супруги ФИО6 с содержимым, включая, банковские карты. Когда он пришел к ФИО1 домой, тот подтвердил, что оплачивал продукты похищенной банковской картой (л.д. 38-42).

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 10 января 2021 года он подвозил ФИО1 на автомобиле к различным магазинам, где ФИО1 осуществлял покупки, включая алкоголь и сигареты (л.д. 113-115).

Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями в ходе судебного следствия суд не установил. Их показания логичны, последовательны и конкретны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, а также с другими доказательствами в частности, с протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2021 года, в котором зафиксирована обстановка у парадной № 1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 23-27).

Из содержания протокола осмотра предметов от 7 апреля 2021 года следует, что детализация операций по банковским картам ФИО6 содержит сведения о списании с банковских счетов потерпевшей денежных средств на общую сумму 6 156 рублей 76 копеек (л.д. 104-106).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия применялись незаконные методы собирания доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, обеспечивает несовершеннолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется без замечаний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание, суд не установил.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд, не установив оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкциями статей, суд не установил.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений и дающих основание для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

В связи с тем, что преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО1 в период неотбытого наказания по приговору Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 7 декабря 2020 года и до осуждения по приговору Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 20 апреля 2021 года окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ и ч. 5 ст. 69 УК РФ с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему за совершение данных преступлений наказание по:

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 7 декабря 2020 года, исчисленное в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, в виде 1 месяца лишения свободы, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 7 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного в порядке ч. 1 ст. 70 УК РФ, с наказанием за преступление по приговору Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 20 апреля 2021 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период времени с 17 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, а также наказание, отбытое по приговору Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 20 апреля 2021 года, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- справки по банковским операциям, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: